ATA Nº   004/2022

Aos quatro (04) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a quarta Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2022 da 13ª

Legislatura, sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza (PP).

Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Carolina Prestes

dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da Bancada do PT; Algemiro

Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone

Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Em nome de

Deus o Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para

fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após  colocada em votação foi

aprovada por unanimidade: EXPEDIENTE:  Mensagem Nº 019/2022 do Poder

Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 019/2022, que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Professores e Auxiliar de

Serviços Gerais para a rede municipal de ensino em caráter de emergência e

dá outras providências; Ofício Nº 063/2022 do Poder Executivo Municipal que

solicita a retirada do Projeto de Lei Nº 013/2022 em tramitação nesta Casa

Legislativa; Ofício Nº 058/2022 do Poder Executivo Municipal que encaminha

informações referente ao Pedido de Informação Nº 001/2022 do vereador

Antonio Portela de Castro, sobre a pavimentação e capeamento asfáltico de

vias pública; Ofício Nº 069/2022 do Poder Executivo Municipal que

complementa informações referente ao Projeto de Lei Nº 010/2022, em

tramitação nesta Casa Legislativa. Indicação Nº 011/2022 da vereadora

Carolina Prestes dos Santos, assinada pelos demais vereadores, solicitando

que o Poder Executivo Municipal através do setor competente, determine

providências com urgência para que seja restabelecida a liberação de licenças

ambientais através do Departamento de Meio Ambiente do Município, tendo

em vista que muitas licenças ambientais estão vencidas e precisam ser

renovadas, sendo necessário á contratação de fiscal ou empresa habilitada

para regularizar essa situação. Indicação Nº 012/2022 do vereador Antonio

Portela de Castro, solicitando as seguintes providências:  1-Que Poder

Executivo Municipal através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,

reitera indicação para a colocação de uma lixeira grande na Rua Maria da

Rocha, próximo a residência da Sra. Gessi Godoy; 2-Através da Secretaria

Municipal de Obras, a recuperação do trecho de estrada que vai para a Vila

dos Diulas, iniciando na estrada geral em frente ao Sr. Benoni Lupatini, saindo

no Carrapicho na propriedade do Sr. Antonio Dias, mais conhecido por

Pintado,  com a colocação de material e brita, tendo em vista que nos dias de

chuva o transporte escolar não entra pegar os alunos, que ficam sem

condições de ir para a escola;  3-Patrolamento e colocação de material na

Linha dos Rosa, iniciando na propriedade da Sra. Clarinda da Rosa, até a

residência do Sr. João da Luz Rosa, e demais trechos de estrada dessa

localidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usou da palavra o vereador Algemiro

Pinheiro de Oliveira. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra o vereador Antonio

Portela de Castro e o Presidente Ivan Borges de Souza. ORDEM DO DIA: O

Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Nº 019/2022,

nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por

unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra a vereadora Josiane

Borges e o Presidente Ivan Borges de Souza. Registrado votos de pesar em

nome da Câmara Municipal aos familiares pelo falecimento do Sr. Agenor

Mussio, a pedido do vereador Algemiro Pìnheiro de Oliveira e pelo

falecimento da Dra. Carla Quadros, a pedido do vereador Antonio Portela de

Castro.  Nada mais havendo para ser tratado o Sr. Presidente agradeceu a

presença dos colegas vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou

a todos para a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no

dia 18 de abril de 2022, com início as dezenove horas, declarando encerrada a

Sessão, sendo lavrada esta Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada

pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier, 04 de Abril de 2022.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário